
Spedita ai Capigruppo Consiliari 
Il   13.01.2014                         Prot.  N.  

 

COPIA 
 

   COMUNE DI SAN BERNARDINO VERBANO 

Provincia  del  Verbano – Cusio - Ossola 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N.    1 
 

del   09.01.2014 
 

 
OGGETTO: RIDETERMINAZIONE CANONI E DIRITTI PER 
CONCESSIONI E SERVIZI CIMITERIALI DIVERSI. 
 

 
 
 
 L’anno duemilaquattordici, il giorno nove del mese di gennaio, alle ore 18.00 nella 
Casa Comunale. 
 
 Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con 
l’intervento dei Signori: 
 
 
   Presente Assente 
1) LIETTA GIOVANNI Presidente X           
2) CARDOLETTI CLAUDIO Assessore X  
3) SCARSETTI STEFANO Assessore X  
4) BONIFORTI SERGIO Assessore X  
5) FERRINI LUIGI Assessore  X  
 
 
 Partecipa il Segretario Comunale Dr. CARCURO ANTONIO, 
 
 Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. LIETTA GIOVANNI,  Sindaco, 
assume la Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame 
l’oggetto sopra indicato: 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione n. 1 del 9 gennaio 2014 
 
Oggetto: Rideterminazione canoni e diritti per concessioni e servizi cimiteriali diversi.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Ritenuto di rideterminare i canoni ed i diritti da applicarsi per le concessioni ed i diversi servizi 
cimiteriali di competenza di questo Comune, stante che le stesse da diversi anni sono rimaste 
invariate; 
  
Tenuto conto al riguardo della misura applicata in Enti limitrofi; 
 
Visto che i competenti responsabili di servizio, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, hanno espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
e contabile della presente proposta di deliberazione; 
 
All'unanimità 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di rideterminare come de tabella allegata i canoni ed i diritti relativi alle concessioni  e servizi 
cimiteriali di competenza di questo Comune; 
 
2. Di dichiarare, con successiva votazione unanime la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del precitato decreto legislativo. 

– o – o – o – o – o –  
 
Parere ex art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000: 
 
 Per la regolarità tecnica      Per la regolarità contabile 
f.to dott. Antonio Carcuro              f.to rag. Tania Giani 



NUOVE TARIFFE CIMITERIALI IN VIGORE 
DAL 01/01/2014 
 

DIRITTI POSA LAPIDE: 
 

CATEGORIA 1°: Appartengono a tale categoria i monumenti aventi le seguenti 
caratteristiche: cordoli di contenimento terreno in pietra o 
cemento / tombale in pietra a 2/3     lapide (di H. superiore a 50 
cm), cippo, croce o statua in pietra o bronzo 

 
 
EURO 114,00 

CATEGORIA 2°: Appartengono a tale categoria i monumenti aventi le seguenti 
caratteristiche: cordoli in pietra o cemento / lapide in pietra o 
bronzo non superiori alle    dimensioni standard di cm. 50 x 40 
con aggiunta di strutture decorative fisse 

 
 
EURO 67,00 

CATEGORIA 3°: Appartengono a tale categoria i monumenti aventi le seguenti 
caratteristiche: Cordolo in pietra o cemento con lapide standard di 
cm. 50 x 40 senza aggiunta di strutture decorative fisse 
(portavasi, portafiori, portalumi ecc.) 

 
 
EURO 34,00 

CATEGORIA 4°: Appartengono a tale categoria i monumenti aventi le seguenti 
caratteristiche: Cordolo in legno, lapide semplice in pietra o 
cemento di dimensione non superiore a quelle standard sopra 
indicate e senza strutture decorative fisse aggiuntive – semplice 
croce in legno o ferro 

 
 
EURO 17,00 

 

CONCESSIONI: 
CONCESSIONE LOCULI: ………………………………………………… EURO     1.500,00 
CONCESSIONE OSSARI:  ….………… ………………………………….  EURO        300,00 
OSSARI PARTE VECCHIA CIMITERO SANTINO E BIENO ………..  EURO    150,00 
AREA GIARDINETTO AL MQ.: ……… …………………………………  EURO       400,00 

SERVIZI: 
FOSSA: -  ESUMAZIONE (COMPRESO SMALTIMENTO LAPIDE) Euro    220,00 
FOSSA: -  INUMAZIONE Euro    250,00 
ESUMAZIONE STRAORD. COMPRESO COLL. RESTI OSSARIO Euro 1.000,00 
TUMULAZ. SALME IN LOCULO (PRIME 3 FILE) COMP. CHIUSURA Euro    260,00 
TUMULAZ. SALME IN LOCULO (OLTRE 3° FILA) COMP. CHIUSURA Euro    300,00 
TUMULAZ. IN LOCULO RESTI O CENERI (PRIME 3 FILE) COMP. 
ROTTURA MATTONATA E RICHIUSURA 

Euro    122,00 

TUMULAZ. IN LOCULO RESTI O CENERI (OLTRE 3° FILA) COMP. 
ROTTURA MATTONATA E RICHIUSURA 

Euro    150,00 

COLLOCAZIONE IN OSSARIO DI RESTI O CENERI DOPO ESUMA-
ZIONE  O CREMAZIONE COMPRESO CHIUSURA Euro     100,00 

SGOMBERO LAPIDI Euro      57,00 
ROTTURA MATTONATA LOCULO Euro      37,00 
CHIUSURA LOCULO Euro    110,00 
CHIUSURA OSSARIO Euro      37,00 
         
 



______________________________________________________________________________________________
  

Letto, approvato e sottoscritto. 
IL PRESIDENTE 

         F.TO GIOVANNI LIETTA 
           
      
 
     IL SEGRETARIO 
         F.TO ANTONIO CARCURO 
     

 
 

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata il giorno 13/01/2014 all’albo Pretorio on-line del 
Comune inserito nel sito web:www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it per rimanervi per 15 gg. consecutivi,  ai 
sensi dell’art. 32 comma 5 Legge n. 69/2009 e s.m. 
 
 Addì  13.01.2014 

        IL SEGRETARIO 
          F.TO ANTONIO CARCURO 

                                     

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 

e s.m.i. 
 

Addì 09/01/2014        IL SEGRETARIO 
            F.TO ANTONIO CARCURO 

                    

  
 Copia conforme all’originale 
 
 Addì 13.01.2014 
 
          IL SEGRETARIO 
 
               ……………………………… 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 

 
 
 



���������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������


